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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá tématem diagnostických a terapeutických postupů

v logopedické intervenci u osob s afázií. Práce je rozdělena do čtyř kapitol, přičemž první tři

kapitoly jsou orientované teoreticky a čtvrtá kapitola představuje empirickou část práce.

V prvních kapitolách se diplomová práce věnuje teoretickému vymezení jednotlivých oblastí,

potřebných pro pochopení zkoumané problematiky, konkrétně se soustřeďuje na pojem

komunikace, vysvětluje propojení mozku a řeči a v neposlední řadě též vymezuje období

dospělosti a stáří. Současně tato kapitola předestírá principy logopedické intervence se

zaměřením na poskytování logopedické intervence v České republice. Těžištěm teoretické části

diplomové práce je především druhá kapitola, jež poskytuje přímý (podrobný) vhled do

problematiky afázie jakožto neurogenní poruchy řečové komunikace. Kapitola se věnuje afázii

z hlediska definice, etiologie, symptomatologie a klasifikačních přístupů. Zároveň představuje

logopedickou intervenci u osob s neurogenně podmíněnou poruchou řečové komunikace,

zacílenou na diagnostiku, terapii a prevenci. Třetí teoretická kapitola přibližuje psychické

a sociální aspekty vztahující se k problematice afázie s důrazem na důležitost rodinných

příslušníků v terapeutickém procesu. Ve svém závěru se kapitola dotýká také specifik

komunikace s osobami s afázií a možnostmi znovuzačlenění jedince do společnosti.

Praktická část diplomové práce je realizována pomocí kvalitativního výzkumného

šetření za využití metody rozhovoru, pozorování a studia odborné literatury. Ve čtvrté kapitole

jsou reflektovány názory vybraných klinických logopedů, týkající se využívaných

diagnostických a terapeutických postupů v jejich praxi, a současně jsou zde prezentovány

zkušenosti vybraných osob s afázií s diagnosticko-terapeutickým procesem se zaměřením na

psychické a sociální dopady vzniklé v důsledku získaného narušení řečové komunikace.

Získané výsledky z výzkumného šetření jsou podrobeny analýze a následně vyhodnoceny.

V závěru diplomové práce jsou v rámci naplnění cílů práce výsledky shrnuty a poté nastíněny

doporučení pro logopedickou praxi.
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afázie, diagnostika, intervence logopedická, komunikace, metoda, neurogenní porucha

komunikace, postup, terapie

ABSTRACT

The submitted diploma thesis deals with the topic of diagnostic and therapeutic procedures in

speech therapy intervention for people with aphasia. The work is divided into four chapters,

while the first three chapters are theoretically oriented the fourth chapter represents the

empirical part of the work. In the first chapters, the diploma thesis deals with the theoretical

definition of individual areas which are needed to understand the researched issues, specifically

focuses on the concept of communication, explains the connection between brain and speech

and, last but not least, defines the period of adulthood and old age. Concurrently this chapter

presents the principles of speech therapy intervention with a focus on providing speech therapy

intervention in the Czech Republic. The focus of the theoretical part of the thesis is the second

chapter, which provides a direct (detailed) insight into the issue of aphasia as a neurogenic

disorder of speech communication. The chapter deals with aphasia in terms of definition,

etiology, symptomatology and classification approaches. Withal it represents a speech therapy

intervention for people with a neurogenic speech disorder, aimed at diagnosis, therapy and

prevention. The third theoretical chapter introduces the psychological and social aspects related

to the issue of aphasia with emphasis on the importance of family members in the therapeutic

process. In conclusion, the chapter also touches on the specifics of communication with people

with aphasia and the possibilities of reintegrating the individual into society.

The practical part of the diploma thesis is realized by means of a qualitative research

investigation using the method of interview, observation and study of professional literature.

The fourth chapter reflects the views of selected clinical speech therapists regarding the

diagnostic and therapeutic procedures used in their practice, and also presents the experiences

of selected individuals with aphasia with the diagnostic-therapeutic process with a focus on

psychological and social impacts resulting from acquired speech disruption. The results

obtained from the research survey are subjected to analysis and subsequently evaluated. At the

end of the diploma thesis, within the fulfillment of the aims of the thesis, the results are

summarized and then the recommendations for speech therapy practice are outlined.
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Úvod

Náhlá ztráta komunikační schopnosti v dospělém věku přináší jedinci nemalé komplikace.

Nemožnost komunikace je zásahem do lidské identity, psychosociálního prostředí, společenské

interakce a v neposlední řadě tvoří překážku získávání a předávání informací. Právě afázie je

jednou z poruch, pro kterou jsou tyto obtíže typické. Nepříjemnosti vzniklé v důsledku této

získané neurogenní poruchy komunikace značně ovlivňují psychické vnímání a prožívání

jedince, zasažena je samozřejmě i jeho rodina a blízké okolí. Poskytnutí včasné a kvalitní péče,

založené na pečlivě vybraných postupech zohledňujících individuální vlastnosti a problémy

jedince, pak může významně pomoci nejednomu pacientovi a současně i celé jeho rodině. Tyto

faktory jsou totiž v životě člověka rozhodující a zásadní.

Výběr tématu diplomové práce vychází ze skutečnosti, že jsem se s problematikou

afázie setkala již dříve, konkrétně při logopedické praxi v nemocnici na oddělení klinické

logopedie Nahlédnout však v rámci praxe podrobněji do diagnostického a terapeutického

procesu při logopedické intervenci afázie není, vzhledem k obsáhlosti problematiky, zcela

možné. Na základě těchto poznatků, a vzhledem ke svému zájmu o prohloubení znalostí

problematiky afázie, jsem se rozhodla využít potenciálu diplomové práce k možnosti získat více

zkušeností a lépe tak proniknout do diagnosticko-terapeutického procesu afázie. Současně

vnímám téma logopedické intervence u osob s neurogenními poruchami komunikace vzniklé

v dospělém věku jako stále aktuální, a proto pociťuji potřebu se mu blíže věnovat.

Předmětem předložené diplomové práce je především diagnosticko-terapeutický proces

v rámci logopedické intervence získané narušené komunikační schopnosti – afázie. Hlavní cíl

práce spočívá ve zjišťování využívaných diagnostických a terapeutických postupů klinických

logopedů při logopedické intervenci afázie. Diplomová práce je rozdělena na čtyři kapitoly,

přičemž první tři z nich poskytují teoretické základy sledované problematiky, vycházející ze

studia a analýzy české a zahraniční literatury. Čtvrtá kapitola je pak prakticky orientovaná.

V úvodní části první kapitoly jsou zpracována teoretická východiska nutná pro nastínění

a pochopení dané problematiky. Práce se zde věnuje definici pojmu komunikace, principem

fungování mozku a řeči a obdobím dospělosti a stáří, ve kterém bývá výskyt afázie nejčastější.

Ve svém závěru pak popisuje logopedickou intervenci a koncepci poskytované péče v ČR.

Druhá kapitola je významnou částí diplomové práce, neboť pojednává o problematice afázie

v celé její komplexnosti. Tato část práce přináší definice, charakteristiky a dělení, týkající se

zmiňované neurogenní poruchy komunikace, a současně poskytuje i přehled logopedické
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intervence právě u afázie. Třetí kapitola je pak věnována psychickým a sociálním dopadům

afázie, a to ve spojitosti s kvalitou jednotlivých aspektů života osob s afázií, rolemi rodinných

příslušníků a možnostmi znovuzačlenění jedince do společnosti.

Empiricky orientovanou část práce představuje čtvrtá kapitola, jež je zpracována

prostřednictvím kvalitativního výzkumného šetření, jehož hlavním cílem je zjistit postupy,

využívané během diagnosticko-terapeutického procesu afázie vybranými klinickými logopedy,

vycházející z jejich vlastní praxe. Na samém začátku této kapitoly jsou vymezeny stanovené

cíle výzkumného šetření a s nimi související výzkumné otázky. Současně je zde představena

metodologie diplomové práce, charakteristika místa šetření, výzkumného vzorku a průběhu

sběru dat. Následující část kapitoly představuje vlastní výzkumné šetření, jehož cíle jsou

naplňovány prostřednictvím studia odborné literatury, přímého pozorování a realizace

rozhovorů s klinickými logopedy a s osobami s afázií (v některých případech s jejich rodinnými

příslušníky). V důsledku nepříznivé epidemiologické situace a zvýšeného rizika přenosu

nákazy SARS-CoV-2 byla po domluvě s vedoucím práce upravena forma realizace rozhovorů,

která proběhla bez osobního setkání s afatiky. V závěru této kapitoly jsou prezentovány

a následně analyzovány a shrnuty výsledky výzkumného šetření a zároveň uvedena doporučení

pro logopedickou praxi.

Součástí diplomové práce jsou též přílohy, mimo jiné například šablona otázek


[…]


koncentrace klienta;

• k určení správné diagnózy a stanovení vhodných terapeutických postupů je potřeba

využívat výsledky ze všech dostupných vyšetření;

• v rámci diagnostického a terapeutického působení je nutné sledovat i psychickou

stránku klienta a uplatňovat tak individuální přístupy;

• žádoucí je poskytování možnosti výběru aktivit klientem, což vede k posilování pocitů

samostatnosti;

• během diagnostiky a terapie je vhodné využívat různé druhy metod a přístupů, které

je potřeba pro efektivitu práce vzájemně kombinovat;

• stěžejní je zajištění pozitivního náhledu rodiny a klienta na celkovou situaci a současně

zvyšování motivace klienta;

• jedním z cílů logopedické intervence by měla být snaha o znovuzapojení jedince

do společnosti a možnosti navazování kontaktu se svým okolím;

• nedílnou součástí procesu logopedické intervence je vstřícný, vlídný a lidský přístup

ze strany logopeda.
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Závěr

Nedílnou součástí diagnosticko-terapeutického procesu logopedické intervence je

kvalifikovaný klinický logoped s dostatečnými odbornými znalostmi a zkušenostmi,

disponující pochopením a schopností lidského přístupu. Jelikož je problematika afázie velmi

komplikovaná, schopnost uplatňovat individuální přístupy by měla být součástí dovedností

všech klinických logopedů. Stejně jako zohledňování faktu, že je afázie získanou poruchou

komunikační schopnosti, vzniklou nejčastěji v dospělém a seniorském věku, a její vznik

výrazně ovlivňuje duševní stránku jedince včetně vnímání vlastní identity. Přizpůsobení a volba

odpovídajícího postupu tak hraje v rámci logopedické intervence afázie významnou roli

a klinický logoped zde má své nezastupitelné místo.

Diplomová práce poskytuje informace získané výzkumným šetřením, týkající se

diagnostických a terapeutických postupů využívaných klinickými logopedy při logopedické

intervenci afázie. Vlastní text práce je členěn na teoretickou část se třemi hlavními kapitolami

a část praktickou. V první kapitole teoretické části byla popsána teoretická východiska potřebná

pro pochopení sledované problematiky. Kapitola se věnovala pojmu komunikace, propojení

fungování mozku a řeči a období dospělosti a stáří. Její součástí bylo i nastínění metod

logopedické intervence a koncepce logopedické péče v České republice. Druhá kapitola se

zabývala celkovou problematikou afázie, jejímu vymezení, etiologii, symptomatologii

a klasifikaci. Nezbytné bylo rovněž nastínit konkrétní logopedickou intervenci u osob s afázií.

V souvislosti s problematikou psychosociálních dopadů afázie, jež byla sledována v rámci

dílčího cíle, byla vytvořena kapitola třetí, sledující emocionální a sociální obtíže osob s afázií.

V prakticky orientované části diplomové práce bylo hlavním cílem zjistit, jaké

diagnostické a terapeutické postupy volí vybraní kliničtí logopedi ve své praxi při logopedické

intervenci afázie. Sledováno bylo jejich diagnostiko-terapeutické působení od prvního setkání

s pacientem přes sestavení diagnózy až po realizaci terapie. V návaznosti na představený cíl

práce byly vymezeny tři dílčí cíle a stanoveno devět výzkumných otázek. Vytyčených cílů bylo

dosahováno pomocí provedeného výzkumného šetření, které bylo uskutečňováno

prostřednictvím pozorování, studiem odborné literatury a realizací dvou typů rozhovorů.

Rozhovory byly provedeny s šesti klinickými logopedy, kteří byli ochotni se výzkumného

šetření účastnit a se třemi osobami s afázií, respektive s jejich blízkými osobami. Na základě

prezentace všech získaných výsledků a jejich následné analýzy bylo vytyčených cílů dosaženo

a poté zodpovězeno všech devět výzkumných otázek.
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 Z předkládaných výsledků výzkumného šetření je patrné, že logopedická intervence

vychází z uplatňování různorodých individuálních přístupů a metod vycházejících z vlastních

zkušeností klinického logopeda a spočívá v jejich vzájemné kombinaci dle individuálních

potřeb klienta. Průběh diagnostiko-terapeutického působení je ovlivněn hned několika

faktory - zdravotním a psychickým stavem pacienta, jeho motivací, pozitivním přístupem či

včasností zahájení péče. S cílem zajištění kvalitní a účinné terapie je tedy při práci žádoucí

patřičně zohledňovat všechny zmiňované oblasti.

Nedílnou součástí logopedické intervence je také zapojení rodiny a blízkých osob do

celého tohoto procesu. Spolupráce napomáhá k efektivitě práce a současně tak umožňuje

možnosti socializace klienta a s tím související jeho začlenění do většinové společnosti.

Poskytnutím dostatku informací o aktuálním stavu blízké osoby a současné poučení rodiny

o aktuálních potřebách blízké osoby může pomoci ke zvýšení motivace, pochopení

a porozumění.

Z výsledků je také zřejmé, že afázie nezasahuje pouze řečové schopnosti a dovednosti,

ale i psychické a sociální oblasti, a to nejen osoby s afázií, ale i její rodiny a blízkého okolí.

Nesamostatnost a neschopnost verbálně se projevovat může u člověka vést k sociální deprivaci

a současně tak ke ztrátě oblíbených aktivit a chuti do života. Narušení psychického stavu

provází všechny osoby s afázií a v rámci diagnosticko-terapeutického působení je potřeba této

problematice věnovat dostatečnou míru pozornosti.

Vzhledem k aktuálnosti tématu byl ze získaných výsledků výzkumného šetření v závěru

práce sestaven stručný přehled doporučení pro praxi, týkající se logopedické intervence afázie.

Předkládaný souhrn může být přínosem pro klinické logopedy, osoby s afázií, popřípadě i pro

jejich blízké, a sloužit pro lepší orientaci v dané problematice.
