Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Analytická část:

Diagnostické a terapeutické postupy v intervenci u osob s afázií

Autor/ka magisterské práce

Bc. Barbora Maturová

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 4. května 2021 Podpis:

V závěru práce na s. 81 píšete, že návrhy , které jste zpracovala, mohou být přínosem pro rodinné příslušníky, samotné

afatiky, ale i pro klinické logopedy. Můžete upřesnit, v čem vidíte přínos pro klinické logopedy, kteří intervenci

poskytují? Není spíše vhodné doporučit pro studenty logopedie?

Diplomantka se rozhodla již v průběhu studia a logopedické praxe, že si zvolí za téma práce logopedickou intervenci poskytovanou

afatikům. Za hlavní cíl si vytýčila zjistit, jak kliničtí logopedi postupují při intervenci u osob s poruchou individuálního jazykového

systému. Rozhodla se analyzovat diagnosticko-terapeutické působení od prvního setkání s pacientem přes stanovení diagnózy až

po terapeutické postupy. Při zpracování jak teoretické, tak i výzkumné části práce projevila zaujetí a schopnost analyzovat odborné

zdroje naší i zahraniční provenience, realizovat výzkumné šetření. Byl zvolen kvalitativní výzkum a odpovídající výzkumné metody a

techniky. K dosažení cíle výzkumného šetření formulovala devět výzkumných otázek, na které hledala odpovědi. Vedla rozhovory s

klinickými logopedy, realizovala pozorování práce s afatiky ve zdravaotnickém zařízení, získala informace od samotných afatiků

prostřednictvím jejich komunikačních partnerů.Diplomantce se podařilo dosáhnout vytýčených cílů a zodpovědět výzkumné

otázky. Bc. Maturová ukázala nejen šíři dané problamatiky, ale obtíže, které přináší afázie postiženým osobám.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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